
Vážení spoluobčané,

uplynul měsíc říjen a my se společně 
setkáváme u listopadového čísla zpravo-
daje. Babí léto je defi niti vně za námi a na-
stává podzim. Listí  na stromech se zbarvilo 
do podzimních barev a poslední sluneční 
paprsky nás lákají k vycházkám do přírody. 
Touto nádhernou scenérií nás příroda od-
škodňuje za chladná rána s občasnými pří-
zemními mrazíky a nepříjemnou mlhou. 
Pracovníci obce provádějí poslední pokos 
travnatých ploch a před nadcházejícími 
„ Dušičkami“ dokončili úklid na místním 
hřbitově. 

Vraťme se však zpět k událostem měsí-
ce října v naší obci. 

Po uzávěrce říjnového zpravodaje se 
konala prezentace studie střelického ná-
městí . Děkuji všem, kteří se prezentace 
zúčastnili a svými konstrukti vními připo-
mínkami iniciovali některé změny v na-
vrhované studii. V současné době kan-
celář ing. arch. Jebavého dotváří projekt 
do konečné podoby. Tato bude následně 
představena na webových stránkách obce 
a k nahlédnutí  na obecním úřadě. 

Oprava budovy staré školy postupuje 
dle stanoveného harmonogramu. V sou-
časné době začala fi rma VAŠSTAV spol. s. r. 
o. pracovat na fasádě budovy a dokončuje 
vstupní bránu. Stavba by měla být dokon-
čena do 30. 11. 2015 (viz. foto č. 1)

V současné době zahájila fi rma ELQA 
s. r. o. práce na rozvodu elektřiny na uli-
ci Za Humny. Tyto práce hradí fi rma E.ON. 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Běžecké závody Střelický kros
Už po třiadvacáté se okolí Základní školy Střelice stalo dějištěm závodů v přes-

polním běhu. Tradiční akce přilákala za přijatelného počasí více než 160 běžců 
a běžkyň všech věkovýc h kategorií. Druhá říjnová sobota jako obvyklý termín 
těchto běhů se už dostala do povědomí sportovních oddílů i amatérů, kteří tí mto 
chvályhodným způsobem tráví volný čas. Na tratí ch se bojovalo v 16 kategori-
ích od dvouletých benjamínků po mladistvé veterány. Mezi množstvím závodní-
ků a závodnic z brněnského regionu se neztrati li ani domácí sportovci. Ve svých 
kategoriích obsadili David Pavloušek 2. místo, Adéla Mlčochová 4. místo, Jiří 
Novotný 4. místo, Marie Kokorská 5. místo, Markéta Prudilová 2. místo, Marti na 
Kučerová 3. místo. Třikrát se závodníci domácí školy dostali na 1. místo. Vítězství 
ve svých kategoriích vybojovali David Brtník, Viktorie Kalovská a Andrea Plačková. 
Hlavní závody dospělých vyhráli Dana Fickerová z AK Olympu Brno a Ladislav Suk 
z Univerzity Brno.

Letos jsme si od návštěvníků vyslechli slova chvály na nové hřiště, které závo-
dům dodává příjemnou kulisu. Školní sportovní klub, který závody pořádá, oceňu-
je vstřícný přístup ředitelství ZŠ i obce Střelice a děkuje za podporu těchto závodů. 
Poděkování směřuje i k zaměstnancům, žákům, žákyním a přátelům školy, bez 
jejichž pomoci by se Střelický kros nedal uskutečnit.

Nenastanou-li nečekané překážky, těší se organizátoři závodů na 24. ročník 
v říjnu příští ho roku.

Aleš Kadlec
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Informace z radnice

Vybudování nového veřejného osvětle-
ní však zajišťuje obec ze svého rozpočtu. 
Dohodl jsem proto s fi rmou E.ON, že po-
ložení kabelů na nové osvětlení uskuteč-
ní námi vybraná fi rma do stejných výkopů 
a ušetříme tak za výkopové práce. Dále 
bych vás chtěl upozornit na změnu v pod-
mínkách ukládání odpadů na sběrném 
dvoře. Rada obce rozhodla o zrušení bez-
platného ukládání stavební suti  od 1. 11. 
2015. Důvodem je nepocti vé chování ně-
kterých spoluobčanů, kteří nerespektovali 
původně stanovené podmínky a dováželi 
na sběrný dvůr nadměrné množství těchto 
odpadů. To bylo příčinou častějšího odvo-
zu kontejnerů, a tí m vznikly i vyšší náklady 
na odvoz. Stanovená cena je 2 Kč za kilo-
gram. Také bych vás chtěl požádat, abys-
te respektovali provozní dobu sběrného 
dvora a neodkládali odpad před bránu do 
objektu. Nehledě na to, že tí m přiděláváte 
spoustu práce našim pracovníkům, také to 
není dobrá vizitka obce. 

Nyní něco ke sportovním a kulturním 
akcím pořádaným v minulém měsíci. 

V sobotu 10. října se na hřišti  v are-
álu u ZŠ uskutečnil již 23. ročník tradiční 
sportovní akce „Střelický kros“. Jedná se 
o přespolní běh pro všechny věkové kate-
gorie. V letošním roce se závodů zúčast-
nilo 163 sportovců (viz úvodní foto). Další 
velkou kulturní akcí byly „Staré hody“. 
V pátek 16. října postavili stárci máj, v so-
botu večer se konala v sokolovně hodová 
zábava a v neděli odpoledne prošel prů-
vod obcí. V sále sokolovny pak stárci za-
tančili moravskou besedu.

Při nadcházejících Dušičkách vzpomeň-
me na své blízké, kteří již nejsou mezi 
námi. 

Stačí jen zapálit svíčku, přinést kyti čku 
a věnovat jim ti chou vzpom ínku. 

Přeji vám všem pěkné podzimní dny 
a na shledanou u prosincového čísla zpra-
vodaje.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Uzávěrka příští ho čísla
Střelického zpravodaje je

23. 11. 2015

Dne 30. 9. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost Gymnázia T. G. Masaryka 

Zastávka u Brna na sponzorský dar 
– 1000 Kč. Finanční dar bude použit 
na slavnostní odhalení pamětní desky 
prof. PhDr. Zdeňku Kožmínovi, CSc. – 3. 
10. 2015.

•  Žádost ředitelky ZŠ a MŠ Střelice o sou-
hlas zřizovatele k prodeji dvou klavírů 
z mateřské školy.

•  Žádost S. O. Žadatelka daruje obci 
Střelice své podílové vlastnictví (podíl 
1/20) k pozemku p. č. 1471/2 a p. č. 
1488, k. ú. Střelice u Brna, ul. Ve Dvoře. 
Darování podílového vlastnictví musí 
projednat a schválit zastupitelstvo 
obce.

•  Žádost M. P. o vyjádření k projektové 
dokumentaci pro stavbu nového rodin-
ného domu na pozemku p. č. 1055, k. 
ú. Střelice u Brna. Podmínkou souhla-
su je dodání vyjádření Drážního úřa-
du ke stavbě rodinného domu a řešení 
příjezdové cesty, prodej potřebné části  
pozemku p. č. 1055 na budoucí obec-
ní komunikaci v horní části  pozem-
ku, dodání vyjádření VAS Brno-venkov 
ohledně připojení na vodovodní řad. 

•  Žádost společnosti  E.ON ČR, s. r. o., 
na rozšíření stávající distribuční sítě NN 
na konci ul. Nová. Důvodem je připoje-
ní nového rodinného domu na pozemku 
p. č. 1163/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost K. B. o odkoupení části  obecních 
pozemků p. č. 145/1 – výměra 1 m2, p. č. 
144 – výměra 5 m2, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. nám. Svobody, cena 250 Kč/m2. 
Prodej musí projednat a schválit zastu-
pitelstvo obce.

•  Žádost Ing. M. P. a Bc. J. P. na odkoupe-
ní části  pozemku p. č. 352 – výměra 49 
m2, p. č. 354 – výměra 6 m2, k. ú. Střelice 
u Brna. Cena pozemku bude určena 
na základě soudního odhadu pozemku. 
Prodej musí projednat a schválit zastu-
pitelstvo obce. 

•  Program jednání Zastupitelstva obce – 
22. 10. 2015 v 19 hod.

•  Převod členských práv a povinností  
včetně práva nájmu k bytu pro paní K. Š. 

•  Rozpočtové opatření č. 9/15.

Rada obce projednala:
•  Peti ci občanů bydlících na ul. Ant. 

Smutného a ul. Tetčická ve Střelicích. 
Občané žádají o zajištění řádné opravy či 
rekonstrukce hlavní silnice, kterou spra-
vuje Jihomoravský kraj.

•  Žádost Ing. M. A. o vydání usnesení 
k výstavbě rodinného domu na pozem-
ku p. č. 1067, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost Ing. P. A. o řešení dopravní a bez-
pečnostní situace v ul. Na Hrázi, Střelice.

•  Žádost ředitelky ZŠ a MŠ Střelice o řešení 
bezpečnostní situace v prostoru přecho-
du před sokolovnou, ul. Ant. Smutného 
– špatný výhled, zkrácení vzrostlých tújí.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor životního pro-

středí, zahájil na základě žádosti  R. S. 
řízení o povolení stavby „Vrtaná stud-
na“ na pozemku p. č. 6668, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Rozhodnutí  starosty obce Střelice 
(na základě zákona o obcích 128/2000 
Sb., §103, písmeno b.) o přijetí  nových 
pracovníků do pracovního poměru:

-  administrati vní pracovnice podatelny 
stavebního úřadu – L. S.,

-  domovník DPS – Ing. J. Š.,
-  pracovník sociálních služeb – Š. D.

Rada obce rozhodla:

•   Na základě výběrového řízení o přiděle-
ní bytu v DPS Střelice – manželé D. a L. C.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projedná-
no.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 19. zasedání RO Střelice
Další, v pořadí 19. zasedání Rady obce Střelice se konalo 30. 9. 2015 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři starosty obce.

Foto: Ing. Jiří Fukan
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Společenská rubrika
V měsíci listopadu oslaví významné 

životní jubileum ti to naši občané:

50 let Iva Kučerová

55 let Franti šek Vašulín

60 let Alena Shorná

65 let Mgr. Emilie Mráčková

70 let Jindřiška Staňková

75 let Ing. Antonín Gregr

80 let Vladislav Kučera

85 let Olga Drábková

 Marie Vašulínová

92 let Eliška Peťová

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou listopadovou neděli  připra-
vuje Střelické muzeum čtyřicáté třetí  po-
kračování výstavy

 „Historický vývoj domov-
ní zástavby v naší obci“.
Připomeneme si dobu v průběhu let 

1938–1939. 
Na výstavě se představí dalších 19 no-

vostaveb domů, postavených v letech 
1938 a 1939.

V obci se provedla další část regula-
ce potoka a stavba tří betonových mostů 
přes potok.

Dále byla v obci zřízena četnická stanice 
pro obce Střelice, Ostopovice a Nebovidy.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
 v naší obci, ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhléd-
nout na připravované výstavě. 

Výstava se uskuteční 
v neděli 8. listopadu 2015

ve výstavní síni
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

ZŠ Střelice pořádá 13. 11. – 14. 11. 2015
BURZU ZIMNÍCH SPORTOVNÍCH POTŘEB

brusle • chrániče • lyže • hole • běžky • lyžařské boty • helmy • snowboardy • boby 
sněhule • oteplovačky • kombinézy • bundy • brýle • rukavice • čepice • zimní boty 

a další oblečení všech velikostí 

Vše čisté a funkční !

Příjem:  pátek 13. 11. - 14.30 – 18.30 hodin 
Prodej:  sobota  14. 11. -  9.00 – 12.00 hodin,
   - 12.00 – 13.00 výdej neprodaného

V pátek je pro prodávající vstup na burzu 50 Kč.

Pojmenování našeho lidského typu 
Ho mo sapiens sapiens je vzhledem 
k současnému stavu naší civilizace velmi 
pyšným počinem a svádí k nejrůznějším 
úvahám a zamyšlením. Vhodným místem 
k takovému přemýšlení je pavilon Anthro-
pos v Brně, který se stává cílem mnoha 
školních výprav. Naši letošní šesťáci už o 
pravěku lecos vědí, a tak jim návštěva přišla 
vhod. Mamut uprostřed pavilonu je sice 
umělý, ale držet v ruce originální pěstní klín 
se člověku nepoštěstí  každý den. Někdo byl 

překvapen, že vzácná Věstonická venuše je 
jen 11 cm velká, ale vesměs se děti  shod-
ly, že dávní malíři z jeskyně Altamira by 
dnes dostali z výtvarné výchovy jedničku. 
Prohlídku doplnila nová výstava obrazů leg-
endárního malíře pravěku Zdeňka Buriana. 
Exkurze se líbila. Nyní už je jen třeba dostát 
povinnostem,  jež vyplývají z názvu Homo 
sapiens, tedy Člověk rozumný, aby budoucí 
archeologové nemuseli název měnit.

Aleš Kadlec

Cesta za pravěkými předky



Úzká spolupráce MŠ a rodiny je jedním z klíčových předpokladů pro vytváření 
podnětného a zároveň přátelského pro středí školky pro všechny děti . Při pra vujeme 
společné akce pedagogů, rodičů a dětí  – dospělým je tak poskytnuta příležitost akti vně 
strávit čas se svými ratolestmi, neformálně pohovořit s uči tel kami nebo si vyměnit 
zkušenosti  s ostatními rodiči. 

Ve spolupráci se SRP MŠ se v před posledním říjnovém týdnu uskutečnilo podzimní 
tvoření rodičů s dětmi, tentokrát s podti tulem „Pískové obrázky“. Pohodová inspirati vní 
atmosféra se odrazila nejen v krásných výtvorech, ale zejména ve spokojených tvářích 
všech zúčastněných.

Mgr. Alena Skovajsová, učitelka MŠ

Dne 22. 9. 2015 se konal okrskový 
přebor v minikopané starších žáků v Zas-
távce u Brna. Hrálo se na umělé trávě se 
čtyřmi hráči v poli. Sestava Alexandr Barša, 
Michal Drahonský, Daniel Kříž, Radim Ka-
zda, Tomáš Leitner, Jakub Kokorský, Filip 
Chmel, Adam Burger a Michal Jahoda 
v doprovodu pana učitele Kučery vybojo-
vala postup. 

Dne 7. 10. 2015 se konal okresní přebor 
v minikopané starších žáků v Želešicích. 
Hrálo se na polovině velkého hřiště se šesti  

hráči v poli. Osvědčenou sestavu doplnil 
Jakub Vlašic. V první skupině se utkali 
domácí, Kuřim, Ivančice a ZŠ Tišnov, která 
zvítězila a postoupila do fi nále. Ve druhé 
skupině Střelice porazily Újezd, Gymnázi-
um Tišnov a Pohořelice. Finále jsme jasně 
ovládli výsledkem 4:0.  

Po mnohaletém marném snažení se 
tedy zúčastníme krajského přeboru, který 
se bude konat v Letovicích dne 6. 5. 2016.

Vladislav Kučera
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ZŠ - Konečně zlato z okresního přeboru v kopanéVánoční dobročinný 
„blešák“

Venku sice teprve začíná podzim, 
ale střelické skautky se pomalu začínají 
připravovat na adventní dobu. Druhý 
víkend v prosinci toti ž chtějí v sále 
obecního úřadu připravit charitati vní akci, 
jejíž výtěžek poputuje na SOS vesničky 
a na stavbu nové skautské klubovny. Akce 
bude probíhat trochu netradičně – zapojit 
se toti ž může každý. Máte doma oblečení, 
které nenosíte? Které jste si někdy dávno 
koupili, a teď jste zjisti li, že už se vám nelíbí? 
Můžete své oblečení přinést skautkám 
a zapojit se tak do našeho vánočního 
blešáku. Kromě prodeje oblečení si také 
můžete přijít pochutnat na domácích 
koláčích a perníčcích, popít horký čaj nebo 
vánoční punč a poslechnout si muzikanty 
z Brna i ze Střelic. Pokud chcete podpořit 
dobrou věc, podívejte se do svých 
skříní nebo si alespoň zapište do diáře 
12. prosinec ve 14 hodin. Podrobnější 
informace se dočtete v příští m čísle 
Střelického zpravodaje.

Alžběta Prudilová

Zájezd střelických seniorů
V sobotu 3. října navští vili střeličtí  

senioři autobusem Vysočinu. Poutní kostel 
na Zelené hoře nás přivítal chladným 
větrem, ale znalosti  paní průvodkyně 
nás trochu zahřály. Na zámku Radoslava 
Kinského už bylo tepleji. Při prohlídce 
expozice Muzea nové generace jsme se 
sluchátky na uších vyslechli komentář, 
týkající se areálu bývalého cisterciáckého 
kláštera a dnešního zámku, historie, 
života, tvořivosti  a krásné žďárské přírody.

Výlet jsme ukončili ve skanzenu 
na Veselém kopci, kde ten den probíhala 
akce nazvaná Bramboriáda. Zde jsme měli 
příležitost vidět stará obydlí, špejchary, 
dílničky, chlévy, nářadí a  boží muka. 
Ochutnali jsme tradiční bramborová jídla 
a dozvěděli se vše o pěstování, použití  
a uskladnění brambor.      

J.D. 

MSR Engines, s.r.o., firma zabývající se strojírenskou výrobou, 
přijme do svého nově otevřeného provozu ve Střelicích u Brna
pracovnici na úklid kancelářských a výrobních prostor
Nabízíme: •  Práci v nových moderně vybavených prostorách
 • Motivující finanční ohodnocení
 • Směnný provoz
 • Nástup od 1. 1. 2016 
 • Částečný úvazek
Požadavky: •  Pečlivost, spolehlivost

Své životopisy prosím posílejte na e-mail: k.svitavsky@msrengines.eu, 
popř. mě můžete kontaktovat telefonicky na tel. čísle: 739 203 550

Inzerce

Podzimní tvoření v MŠ
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Vydejme se za poznáním
...třebas na nedaleký, a přece poněkud 

odlehlý hrad Sedlec, tedy opět do okolí 
Náměště nad Oslavou. Hlavně do krásné 
přírody, podzimních lesů i do údolí divo-
ké Oslavy. Napovím, jak se k hradu Sedlec 
dostat: jednou z možností  je cesta vlakem 
do Náměště nad Oslavou. Před nádražím 
je rozcestník turisti ckých značených cest. 
Od něho se vydejte po zelené značce, ale 
pozor, je třeba jít jakoby směrem ke Stře-
licím, tedy na jihovýchod. Počátek cesty je 
někdy zajímavý, někdy o něco méně. Ale 
až podruhé překročíte řeku Oslavu, bude-
te už skutečně v přírodě. Lesem se dosta-
nete do Zňátek, pak přes pole opět k lesu; 
z něho už nevyjdete po zbytek cesty k Sed-
leckému hradu. To ale několikrát vystou-
páte do kopce, stejněkrát sejdete z kopce, 
kus vede cesta po břehu řeky. Překročíte 
potok Hučák, na němž jsou malé vodopá-
dy. Nakonec dojdete k rozcestníku nazva-
ném U Glorietu – vyhlídka (samotný Glo-
riet, altánek, je asi o půl kilometru dál). 
Odtud vede odbočka k hradu. 

Pokud byste jeli autem, je třeba pro-
jet Náměští , odbočit na Vícenice a dojet 
do Sedlece. (Cesta autobusem je sko-
ro nemožná, v neděli úplně; aspoň jsem 
příhodný spoj v příhodné době nenašel.) 
U hospody odbočte vlevo a jeďte přímo 
(po čtvrt kilometru musíte mít po levé 
ruce kapličku). Až dojedete na konec ves-
nice, uvidíte před sebou rovnou polní ces-
tu. Po ní můžete dojet až k hájovně na kra-
ji lesa. Tam musíte auto nechat, místo zde 
je. U hájovny za plotem uvidíte jeleny. 
Pěšky budete pokračovat asi čtyřista met-
rů přímo, pak už nemusíte mít strach, že 
zabloudíte, protože se dostanete k zelené 
značce a po ní k vyhlídce U Glorietu.

Pěšinka k hradu vzdálenému necelý kilo-
metr vede místy z dost prudkého kopce. 
Je z ní krásný výhled do hlubokého údolí 
řeky Oslavy (ale ti , kteří ji mají rádi, jí říkají 
„Oslavka“). Když opadá listí , musí být výhled 
ještě hezčí. Já jsem tam byl začátkem října.

Pokud jste čekali, že dojdete k hradu 
s pokladnou a průvodcem, musím vás 
zklamat: je to zřícenina, a to prý už od 
poloviny patnáctého století . Ale zřícenina 
romanti cká. Stojí na jednom z výrazných 
ostrohů řeky Oslavy, ale ne na vrcholku 
kopce. Zachovaly se kusy zdiva asi ze dvou 
paláců, dokonce jsou dobře vidět otvory 

Pokračování na str. 6.Pokračování na str. 6.

Střeličtí  hasiči na návštěvě v Assagu

Jako tradičně každým rokem třetí  neděli 
v říjnu se ve Střelicích slaví Staré hody. 
Letos tato slavnost připadla na neděli 18. 
října. Již v pátek večer jsme postavili máju 
a v sobotu dopoledne vyzdobili sokolovnu. 
Odpoledne od 14 hodin jsme procházeli 
celou vesnicí a osobně jsme pozvali naše 
spoluobčany na hody. Hodová zábava se 
uskutečnila v sobotu večer v sále naší 
sokolovny. Byli jsme rádi, že přišlo hodně 
lidí, dechová hudba Hornobojani dobře 
hrála, zpívalo se, bylo veselo – tak, jak se 
na správné hody patří. V neděli dopoledne 
v 10.30 hodin šli všichni krojovaní na mši 
sv. do farního kostela. Byl to dojemný 
pohled na tolik mladých lidí v krásném  
střelickém kroji pod historickou klenbou 
našeho kostela. 

Ve 14 hodin se sešlo 23 párů střelických 
stárků a stárek před hasičskou zbrojnicí. 
Bylo pravé podzimní odpoledne, společně 
jsme se vyfoti li a s dechovou hudbou prošli 
dolní částí  obce. Několikrát jsme si zatančili 
a pak jsme pokračovali v sále sokolovny, kde 
jsme předvedli moravskou i českou besedu. 
Přítomné děti  přilákalo na parket pro ně 
vyhlášené sólo. V příjemné atmosféře 

pokračovalo hodové odpoledne do 19 
hodin. Tradice, zvyky i kroje ke Střelicím 
určitě patří. Važme si toho, že se u nás stále 
zachovávají.

Za pořadatele Sbor dobrovolných 
hasičů Střelice, stárky a stárci.

Foto: Ing. Jiří Fukan

Ve středu 16. září odjela skupina 13 ha-
sičů ze Střelic do italského Assaga u Milá-
na. Naše přátelské vztahy začaly v r. 2006 
u příležitosti  setkání obcí Střelice – Assago 
– Nozay. V Assagu dobrovolné hasiče, jak je 
tomu u nás, nemají, ale tuto činnost zastá-
vá skupina asi 60 mužů a žen. Pracují pod 
vedením města jako dobrovolníci v civilní 
ochraně. Technicky zajišťují nebezpečné si-
tuace při živelných pohromách – zemětře-
sení, záplavách, požárech, ale často vyjíždě-
jí do posti žených míst v celé Itálii. V letoš-
ním roce se také podílejí na zajištění světo-
vé výstavy EXPO Miláno 2015. Práce našich 
přátel je velmi podobná práci střelických 
hasičů. Ve Střelicích u nás již byli čtyřikrát, 
my jsme Assago teď navští vili počtvrté. Náš 
pobyt byl organizačně velmi dobře připra-
ven. Ve čtvrtek jsme začali prohlídkou nej-
novější části  města Miláno – skleněných 
výškových moderních domů, ve kterých má 
sídlo mnoho světových společností . V Mi-
láně jsme si také prohlédli historický kláš-

ter – Konvent Santa Maria dele Grazie, kde 
r. 1495 započal svoji prác i Leonardo da Vin-
ci na slavném obrazu Poslední večeře Páně. 
Odpoledne jsme zajeli do města Como, kte-
ré se nachází u švýcarských hranic a prošli 
se po pobřeží stejnojmenného jezera. Také 
jsme si prohlédli pomník fyzika Alexandra 
Volty, který zde určitou dobu žil a pracoval. 
V pátek jsme navští vili historické městeč-
ko Binasco. V r. 1300 zde byl postaven hrad 
na ochranu města Miláno. Zajímavé také 
bylo náměstí  s malými obchůdky a kavár-
ničkami. V r. 2012 v tomto městečku bylo 
otevřeno muzeum kávovarů. Toto muzeum 
se nachází v prostorách areálu společnosti  
CIMBALI GRUPPO – Binasco, výrobce ital-
ských kávovarů LaCimbali. Zde jsme viděli 
velké množství kávovarů - od prvních histo-
rických až po ty nejmodernější. Každý také 
ochutnal výbornou kávu. V odpoledních 
hodinách jsme odjeli na světovou výstavu 
EXPO Miláno 2015. Naši přátelé nás nej-

Staré hody ve StřelicíchStaré hody ve Střelicích



LISTOPAD 2015 STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

po stropních trámech. Na bývalém nádvo-
ří je zbytek ohniště, ale z doby současné. 
Jsme v oblasti , kterou mají již dávno v obli-
bě trampové. A v celém prostoru kvetou 
bramboříky. Určitě si nejdřív všimnete tří 
křížů. Proč tam jsou, neprozradím, je tam 
cedule, z níž se všechno dozvíte. 

Až si užijete hradu, doporučuji sejít 
po cestě z kopce až k Oslavě. Jednak je 
zajímavá a krásná sama řeka, jednak je 
to místo, kde uvidíte několik trampských 
tábořišť a totem. Dokonce i připomínku 
na dva zemřelé trampy. Protější břeh tvoří 
vysoká a prudká skála. Na ní je zřícenina 
hradu Lamberk. Kdybyste se k němu chtě-
li dostat, museli byste přebrodit Oslavu 
nebo se vráti t až skoro do Náměště nebo 
jít okolo Glorietu přes Vlčí kopec až k mos-
tu u mlýna Skřipina, v obojím případě to 
představuje víc než deset kilometrů. Tak 
se podívejte ještě jednou na „Oslavku“, 
a vydejte se zpátky. 

Od vyhlídky U Glorietu se můžete vrá-
ti t k východisku vaší cesty (do Náměště 
to je šest a půl kilometru), zdatní chodci 
mohou dojít až do Oslavan (22 kilomet-
rů) nebo z Vlčího kopce okolo rozhledny 
Babylon do Mohelna (to je asi 12 kilome-
trů). Lenoši a pajdaví (jako já), kteří přijeli 
autem, to mají zpátky kilometr. V blízkém 
okolí najdete mnoho dalších zajímavých 
cílů (např. Mohelenskou step, i na podzim 
má své kouzlo). Dobré počasí při podzim-
ním putování přeje 

Jindřich Mareš.

prve provedli základnou Protezione civile, 
která byla zřízena v areálu jedné střední 
školy před výstavištěm. Členové Protezione 
civile se zde také podílejí na zajištění bez-
pečnosti  a organizaci této světové výstavy 
ve spolupráci s ostatními složkami z Itálie. 
Ukázali nám, jak jsou vybaveni a připrave-
ni pomáhat v případě nějakého neštěstí , 
které na světové výstavě každý den hrozí. 
Světovou výstavu EXPO Miláno 2015, která 
probíhá od května do října, denně zhléd-
ne 150 000 lidí, což jsme poznali hned při 
vstupu na výstaviště. Byl to asi největší zá-
žitek: vidět prezentaci a představení jed-
notlivých států světa na jednom místě. Sa-
mozřejmostí  byla návštěva pavilonu České 
republiky. S radostí  jsme si česky promlu-
vili s hosteskami, které nás provedly pavi-
lonem. Právě probíhala prezentace kraje 
Vysočina. Překvapilo nás, že za celé půl-
roční období světové výstavy se prostřída-
jí s prezentací všechny kraje České repub-
liky. Své italské přátele jsme pozvali na pl-
zeňské pivo a tí m jsme ukončili prohlídku 
nádherné světové výstavy. Velmi se nám 
také  líbilo večerní představení Strom ži-
vota – krásná italská hudba se světelnými 
barevnými efekty. Unaveni, ale velmi spo-
kojeni, jsme se vraceli v nočních hodinách 
do Assaga. V sobotu jsme byli pozváni do 
sousedního městečka Abiate Grasso, kde 
je také místní základna Protezione civile. 

S kamarády našich přátel jsme společně 
poobědvali jejich speciality v přírodní osa-
dě Ticino. Tato osada a celý přírodní park 
je pojmenován podle bouřlivé řeky Ticino, 
která touto krajinou protéká. Odpoledne 
jsme byli pozváni na soukromou zeměděl-
skou farmu, která je zaměřena na chov koz 
a koní. V okolí Milána se převážně pěstu-
je rýže, kukuřice a olivy. Večer jsme navští -
vili festi val lati nskoamerických zemí. Zde 
jsme ochutnali speciality těchto zemí a sa-
mozřejmě zhlédli i jejich lati nskoamerické 
tance. V neděli jsme byli v kostele přivítáni 
místním knězem. Tuto neděli právě slavila 
farnost v Assagu 15. výročí posvěcení no-
vého kostela – pouť.

Po mši sv. jsme se setkali s panem sta-
rostem Assága Musellem Graziano. Od-
poledne mezi nás zavítal spoluzakladatel 
přátelství Střelice-Asságo-Nozay pan Al-
berto La Rosa a jeho manželka Anna. Ve-
čer již proběhlo loučení a předávání dárků. 
Na rozloučenou jsme si společně zazpíva-
li „Živijó…“. V pondělí ráno jsme se vydali 
na dalekou cestu domů.

Naši přátelé byli velmi srdeční a pozor-
ní hosti telé, mohli jsme ochutnat mnoho 
jejich specialit. Od první návštěvy v r. 2006 
se mezi mnohými z nás vytvořily srdečné 
přátelské vztahy. Rádi bychom jim oplati li 
jejich pohosti nnost, a proto jsme je pozvali 
k nám do Střelic na návštěvu v roce 2016.

Jiří Vašulín

Pokračování ze str. 5. Pokračování ze str. 5.
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Oblastní charita Rajhrad hledá pro svoje 
zařízení Hospic sv. Josefa a Chráněné byd-
lení sv. Luisy určené pro osoby s demen-
cí dobrovolníky, kteří by byli společníky 
pacientům a klientům pro vyplnění jejich 
volného času. Dobrovolníci významně 
obohacují práci s klienty svými jedinečný-
mi schopnostmi a dovednostmi, mohou 
nabídnout nové náměty a nápady, přináší 
pacientům zábavu, pochopení, rozptýlení, 
možnost zapomenout na nemoc.

Náplní činnosti  našich dobrovolníků je 
například povídání a naslouchání, hraní 
společenských her, čtení knih, doprovody 
na procházku nebo mši sv., dopomoc při 
tvořivých činnostech atd.

Nabízíme školení, pojištění, společné 
setkávání dobrovolníků, proplácení ces-
tovného, účast na vzdělávacích kurzech.

Zajímá Vás tato práce? Chtěl/a byste se 
stát dobrovolníkem?

Neváhejte a kontaktujte koordinátorku 
dobrovolníků Márii Durkáčovou

email: maria.durkacova@rajhrad.chari-
ta.cz, mobil: 736 529 319

Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad;  www.rajhrad.charita.cz

Na osobní schůzce se podrobně sezná-
míte s možnostmi, jak můžete pomoci, co 
Vám můžeme nabídnout a co od Vás oče-
káváme.

Ing. Hana Bělehradová,
 asistent úseku Práce s veřejností  OCH 

Rajhrad

Oblastní charita Rajhrad 
hledá dobrovolníky

Semináře ve Střelicích u Brna

Termín Čas Téma Školitel Místo

SO 7. 11. 2015 10.00 - 17.00 Duchovní příčiny nemocí 
web: Sayonara marie Maruška Pilerová ZUŠ Střelice

NE 22. 11. 2015 13.00 - 18.30 Enjoying Jiří Hamerský OÚ Střelice

Kontakt pro přihlášení: Hemalová 739 240 298                       Cena semináře 1000 Kč

Inzerce

Inzerce

Vánoční dárek
Dárkový  poukaz na masáže

Masáž zad, lymfati cká masáž, 
lift ing obličeje, aromamasáž zad; 

Bowenova technika.
Kosmeti cké ošetření

AGELOC GALVANIC SPA- Nu Skin
MIRKA HEMALOVÁ

739 240 298 - STŘELICE
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•  HLEDÁM KE KOUPI rodinný dům ve Střelicích. Tel.: 774 193 566

•  MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 
606 469 316, 547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.
maliribrno-horak.cz

•  Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete kamerový a dohledový systém?
Kontaktujte mě: 608 887 655, 
www.pecka.info

Jednodenní 
Váno ní prodejní výstava 

 
Kde: Obecní ú ad St elice u Brna 

 
Kdy: Ned le 29. 11. 2015 od 10.00 do 17.00hodin 

Na výstav  m žete uvid t a zakoupit si: 
 

váno ní perní ky, perníkové Betlémy, svícny 
adventní v nce a dekorace 
váno ní kaktusy, hv zdy 

keramiku, bižuterii, šperky 
parfémy, kosmetiku 

prout né zboží, ubrusy, prostírání 
bylinky, aje, rakytníkové sirupy 

 

 
 

P ij te si i Vy koupit adventní v nce, váno ní dekorace a dárky 
 

Dílni ka pro d ti  
 

Srde n  zve SEŠLOST – Sdružení ob an  pro kulturu St elice 
 

KONTAKT: 739 240 298 

BYTOVÝ TEXTIL-FINDEISOVÁ
prodej a šití  záclon, závěsů na zakázku, 

dodávka a montáž garnýží, pojezdů 
a ostatní bytový texti l na objednávku.

Tel.: 602 187 405
www.zavesy-brno.cz

Inzerce


